

## BALANCE DES PAIEMENTS ANNEE 2023

<i>Données provisoires (en millions de dirhams)</i>			
<b>COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	Crédit	Débit	Solde
<b>BIENS ET SERVICES</b>	<b>625 616</b>	<b>747 357</b>	<b>-121 741</b>
<b>BIENS</b>	<b>367 920</b>	<b>622 249</b>	<b>-254 329</b>
Marchandises générales	366 564	621 670	-255 106
Exportations nettes du négoce	1 286	-	+1 286
Or non monétaire	70	579	-509
<b>SERVICES</b>	<b>257 696</b>	<b>125 108</b>	<b>+132 588</b>
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	21 247	23	+21 224
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	4 862	1 886	+2 976
Transports	39 910	54 971	-15 061
<i>Transports maritimes</i>	19 730	38 282	-18 552
<i>Transports aériens</i>	17 234	12 273	+4 961
<i>Autres transports</i>	2 826	3 846	-1 020
<i>Services postaux et de messagerie</i>	120	570	-450
Voyages	104 678	23 883	+80 795
<i>Voyages à titre professionnel</i>	4 713	1 257	+3 456
<i>Voyages à titre personnel</i>	99 965	22 626	+77 339
Constructions	2 952	2 683	+269
Services d'assurance et de pension	1 353	1 914	-561
Services financiers	1 303	1 111	+192
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	89	1 530	-1 441
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	23 507	6 546	+16 961
Autres services aux entreprises	51 607	16 415	+35 192
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 342	758	+584
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	4 846	13 388	-8 542
<b>REVENU PRIMAIRE</b>	<b>10 582</b>	<b>31 486</b>	<b>-20 904</b>
Revenus des investissements	9 909	31 450	-21 541
<i>Investissements directs</i>	6 652	16 890	-10 238
<i>Investissements de portefeuille</i>	107	4 991	-4 884
<i>Autres investissements</i>	11	9 569	-9 558
<i>Avoirs de réserve</i>	3 139	-	+3 139
Autres revenus primaires	673	36	+637
<b>REVENU SECONDAIRE</b>	<b>139 697</b>	<b>6 097</b>	<b>+133 600</b>
Publics	3 485	1 060	+2 425
Privés	136 212	5 037	+131 175
<b>SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES</b>	<b>775 895</b>	<b>784 940</b>	<b>-9 045</b>
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>-9 045</b>
<b>COMPTE FINANCIER</b>	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
<b>INVESTISSEMENTS DIRECTS</b>	<b>8 470</b>	<b>11 090</b>	<b>-2 620</b>
Actions et parts de fonds de placement	3 662	8 581	-4 919
Instruments de dette	4 808	2 509	+2 299
<b>INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE</b>	<b>1 488</b>	<b>25 311</b>	<b>-23 823</b>
Actions et parts de fonds de placement	1 488	1 407	+81
Titres de créance	-	23 904	-23 904
<b>DÉRIVÉS FINANCIERS</b>	<b>-2 857</b>	<b>-2 968</b>	<b>+111</b>
<b>AUTRES INVESTISSEMENTS</b>	<b>8 707</b>	<b>-616</b>	<b>+9 323</b>
Autres participations	149	-	+149
Numéraire et dépôts	3 116	-6 525	+9 641
Prêts	4	2 963	-2 959
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	1 020	182	+838
Crédits commerciaux et avances	4 418	2 764	+1 654
<b>AVOIRS DE RÉSERVE</b>	<b>19 824</b>	<b>-</b>	<b>+19 824</b>
<b>TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS</b>	<b>35 632</b>	<b>32 817</b>	<b>+2 815</b>
<b>Capacité (+) / besoin (-) de financement</b>			<b>+2 815</b>
Erreurs et omissions nettes			+11 860